*Storia del can. 333, § 2*

Il can. 333, § 2 proviene dal testo del can. 31, § 2 dello Schema LEF 1974: “Romanus Pontifex in munere supremi Ecclesiae Pastoris explendo, communionem cum ceteris Episcopis immo et universa Ecclesia semper est coniunctus; ipsi ius tamen est, iuxta Ecclesiae necessitates, determinare modum, sive personalem sive collegialem, huius muneris exercendi” (*Communicationes* 8 [1976] 98).

Il testo è assolutamente identico a quello del can. 333, § 2 (tranne la virgola dopo “Pontifex”!).

Il testo è un’aggiunta voluta dal Coetus nella Sessione VIII ed è opera del Relatore (dopo che vari testi erano stati scartati). Il testo diventa così il § 2 del canone (il § 2 prima dell’aggiunta diventa a sua volta il § 3).

Non si dà la motivazione di tale aggiunta; si dice solo: “Unus consultor suggerii ut tamquam § 2-et actualis § 2 fiet § 3-haec verba addantur...”. E qui c’è la formula suggerita dal Consultore, che non piacque, così come altre, fino a quella del Relatore (cf. *Communicationes*, ibid.).

Nella Sessione XII si dà la notizia: “Can. 31 suppressus fuit, quia continebat enunciationem mere theologicam”. Non si dice però quando ciò sia stato deliberato. Inoltre dovrebbe trattarsi non di tutto il canone, ma solo del § 2. Ma a questo punto si fa una votazione per il reinserimento del testo: “Fit autem suffragano, an hic textus schemati reintegrando sit: placet 4; non placet 4. Em.mus Praeses dirimit paritatem pro sententia affirmativa, ideo iterum introducitur in textum can. 31 schematis anni 1971” (cf. *Communicationes* 13 [1981] 45). Si sarebbe dovuto dire: nello Schema 1974 o nello Schema 1971 emendato.

Nell’ulteriore discussione sul can 31, § 2 si tenta ancora di abolirlo, almeno nella prima parte (“Romanus Pontifex...coniunctus”), soprattutto perché “simplex enuntiatio, sine ulla concreta norma”. Il tentativo però non ha esito, perché 6 Consultori votano per la permanenza del testo (cf. *Communicationes*, cit., 48).

Nota comunque il Coetus che il testo corrisponde perfettamente a *Lumen gentium*, *Nota explicativa* n°3 (cf. ibid.). Tuttavia tale corrispondenza riguarda la seconda parte (“...ipsi ius tamen est...”) e non la prima, che non si ritrova nel testo della citata Nota.

Per un’osservazione critica al nostro testo o forse solo alla seconda parte (“ipsius...”) cf. *Communicationes* 13 (1981) 86.

Nell’Appendix alla Plenaria 1981 il testo del can. 31, § 2 è identico a quello riportato sopra dallo Schema 1974 e quindi esattamente nella forma del Codice attuale can. 333, § 2 (*Communicationes* 16 [1984] 95).

*Storia del can. 336*

Il can. 336 proviene dal testo del can.29, § 3 ( e cf. 34, § 2) dello Schema LEF 1974. Cf anche can.70 dello stesso Schema (cf. *Communicationes* 9 [1977] 281).

Riportiamo questo testo: “Una cum Romano Pontifice ceteri Episcopi in quibus nempe omnibus perseverat munus pascendi Ecclesiam omnibus Apostolis concessum et successoribus eorum transmittendum, Corpus constituunt seu Collegium episcopale, cuius Caput est Summus Pontifex, Petti successor, et cuius membra sunt Episcopi vi sacramentalis consecrationis et hierarchica communione cum Collegii Capite et membris; quod Collegium Episcoporum, in quo Corpus Apostolorum continuo perseverat, una cum Capite suo, et numquam sine hoc Capite, subiectum quoque supremae et plenae potestatis in universam Ecclesiam existit, quae quidem potestas nonnisi consentiente Romano Pontifice exerceri potest” (*Communicationes* 8 [1976] 88).

Constatiamo subito che a partire dalle parole “Collegium episcopale” il testo del can. 29, § 3 è pressoché identico a quello del can. 336. Notiamo solo due differenze nel senso che ci sono parole in più, e precisamente:

- “Petti successor”
- “quae quidem...exerceripotest”.

Nella discussione del testo nella Sessione Vili, un Consultore ritenne inutili le parole “quae quidem... exerceri potest”, perché già prima si dice “numquam sine hoc Capite”. Però il Coetus le volle lasciare (cf. *ibid.* 91; 93-94).

Nella Sessione XII si muta “Collegium episcopale” in “Collegium Episcoporum” (*Communicationes* 12 [1981] 46 e cf. 84-85).

Nella Appendix alla Plenaria 1981 il testo del can. 29, § 3 si trova nella forma riportata sopra dallo Schema 1974 senza le parole “Petti successor” (*Communicationes* 16 [1984] 94-95).

*Storia del can. 337, §§1-2*

Il can. 337, §§ 1-2 proviene dal testo del can. 35, §§ 1-2 dello Schema LEF 1974.

Ecco il testo:

“§ 1. Potestas in universam Ecclesiam a Collegio Episcoporum sollemni modo exercetur in Concilio Oecumenico, quod quidem nunquam datur nisi a Romano Pontifice sit ut tale confirmatum vel saltem libere receptum.

§ 2. Eadem potestas collegialis una cum Romano Pontifice exercetur ab Episcopis in orbe terrarum degentibus, dummodo Caput Collegii eos ad actionem collegialem vocet, vel saltem Episcoporum unitam actionem approbet vel libere recipiat, ita ut verus actus collegialis efficiatur” (*Communicationes* 8 [1976] 102-103).

Nella Sessione Vili, 23-26 aprile 1974, il testo riceve varie critiche, viene giudicato non ancora maturo e rimandato alla prossima Sessione (cf. *Communicationes*, cit., 103-104).